
Diário   Oficial Página 312   13 de Novembro de 2023 Nº 28.621
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, no uso de suas atribuições ADJUDICA e HOMOLOGA o 
procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 031/2023, Processo n° 
SEMA-PRO-2023/09106, que visa a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO DE CALIBRAÇÃO, QUALIFICAÇÃO TÉRMICA E 
AJUSTE DE EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO, SERVIÇOS A 
SEREM REALIZADOS PREFERENCIALMENTE NO LABORATÓRIO 
DA SEMA (CUIABÁ-MT), COM EMISSÃO DE RELATÓRIOS DE 
CONFORMIDADE DE EQUIPAMENTOS SEGUNDO A NORMA ISO 9001 
E/OU ISO/IEC 17025, PARA ADEQUAÇÃO DO LABORATÓRIO ÀS 
EXIGÊNCIAS RECENTES DAS RESOLUÇÕES CONAMA, BEM COMO, 
ÀS EXIGÊNCIAS DA ACREDITAÇÃO”, nos termos do inciso IV, do artigo 
Art. 71, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Cuiabá-MT, 09 de novembro de 2023.

ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA
Secretário Adjunto Executivo

Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19
<#E.G.B#1514567#312#1516295/>

Protocolo 1514567
<#E.G.B#1514573#312#1516305>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 032/2023/SEMA/MT
SEMA-PRO-2023/18670- SIAG N° 0018670/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste 
ato representada por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, 
torna público a divulgação do Edital, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM 
QUALIFICAÇÃO DE 01 (UM) CROMATÓGRAFO DE ÍONS - DIONEX ICS 
1000, INCLUINDO O KIT DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
DO ICS 1000, SERVIÇO A SER REALIZADO NO LABORATÓRIO DE 
MONITORAMENTO AMBIENTAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE - SEMA (CUIABÁ-MT), COM EMISSÃO DE RELATÓRIO 
DE CONFORMIDADE DE EQUIPAMENTO SEGUNDO A NORMA 
ISO 9001 E/OU ISO/IEC 17025, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
GERÊNCIA DE LABORATÓRIO DA SEMA-MT, CONFORME ANEXO I - 
FORMULÁRIO PADRÃO DE PROPOSTA”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 14 de novembro de 
2023, até às 13h45min do dia 28 de novembro de 2023, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h00min do dia 28 de novembro 
de 2023, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > edital > 
pesquisar por > número de edital. E ainda, estará disponível para consulta 
o processo físico na Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, Rua 
C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - Centro Político Administrativo 
- Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à sexta-feira em horário de 
expediente. No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato 
pelos telefones: (0**65) 3613-7308 ou através do endereço eletrônico: 
licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 10 de novembro de 2023.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1514573#312#1516305/>

Protocolo 1514573
<#E.G.B#1514590#312#1516324>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 033/2023/SEMA/MT
SEMA-PRO-2023/013069- SIAG n° 013069/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste ato 
representada por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, torna 
público a divulgação do Edital, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE LICENÇAS 
MICROSOFT WINDOWS SERVER E MICROSOFT SQL SERVER, AMBAS 
COM SOFTWARE ASSURANCE POR 3 ANOS, CONFORME ANEXO I - 
FORMULÁRIO PADRÃO DE PROPOSTA”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 14 de novembro de 
2023, até às 08h45min do dia 30 de novembro de 2023, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 30 de novembro 
de 2023, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > edital > 
pesquisar por > número de edital. E ainda, estará disponível para consulta 
o processo físico na Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, Rua 
C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - Centro Político Administrativo 
- Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à sexta-feira em horário de 
expediente. No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato 
pelos telefones: (0**65) 3613-7308 ou através do endereço eletrônico: 
licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 10 de novembro de 2023.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1514590#312#1516324/>

Protocolo 1514590
<#E.G.B#1514634#312#1516369>

AVISO DE CONTINUIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 029/2023/SEMA

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2023/07238
SIAG 0007238/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Pregoeira 
Oficial, no uso de suas atribuições, torna público a continuidade do Pregão 
Eletrônico nº 029/2023, cujo objeto é  “AQUISIÇÃO DE 28 (VINTE E 
OITO) TABLETS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS SERVIDORES 
DAS GERÊNCIAS DE PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO, IMOBILIÁRIO E 
COORDENADORIA DE BENS”, a qual será realizada no dia 13/11/2023 às 
14h00min (horário local), para divulgação do resultado do julgamento de 
Recurso e continuidade da licitação.

Cuiabá - MT, 10 de novembro de 2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1514634#312#1516369/>

Protocolo 1514634

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1514389#312#1516102>

PORTARIA Nº 93/2023/GSEIL/SINFRA

Designar o Gestor das parcerias 
celebradas entre a Administração 
Pública e Organizações da 
Sociedade Civil para a operação, e/
ou manutenção, e/ou conservação, 
e/ou elaboração de projetos, e/
ou realização de obras e/ou 
investimentos nos sistemas 
rodoviário de competência do Estado 
de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, no 
uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe conferem o art. 71, II 
da Constituição Estadual;

Considerando o que preceitua o artigo 2º inciso VI da Lei Nacional 13.019, 
de 31 de julho de 2014, que conceitua Organização da Sociedade Civil - 
OSC e a Comissão de Monitoramento e Avaliação;

Considerando o que preceitua o artigo 59 do Decreto Estadual 167, de 12 
de julho de 2019;

Considerando a obrigatoriedade de garantia da impessoalidade e 
transparência no monitoramento, fiscalização a avaliação dos Termos de 
Colaboração e de Fomento firmados com as OSCs;

RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Engº João Francisco Bezerra Casseb, matrícula 
nº 299298 como Gestor das parcerias instituídas nos moldes da Lei Estadual 
10.861, de 31 de março de 2019.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 54bd9eec


